

**First Year M.A. (Education) Degree Examination,
November/December 2008
Distance Education**

EDUCATION

Philosophical & Sociological Perspective of Education

Time: 3 hrs.)

[Max.Marks : 80

Notes : 1. Answer any EIGHT of the following questions.

ଅନୁରୂପେ କୌଣସି ଆଠଟି ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ଦାଅନ୍ତୁ ।

2. All questions carry EQUAL marks.

ସମସ୍ତ ପ୍ରଶ୍ନର ଉତ୍ତର ସମତୁଲ୍ୟ ।

- 1. What is philosophy and Educational Philosophy? Discuss the role of Educational Philosophy in the field of education. 10 Marks
- 2. Discuss the relationship of philosophy with respect to
 - i) Curriculum of education
 - ii) Discipline and freedom. 10 Marks
- 3. Explain the epistemological bases of curriculum and their methodological implications for education. 10 Marks
- 4. What is moral education ? Discuss the need of moral education in secondary schools. 10 Marks
- 5. Describe the philosophy of Vecrashaim and Pragmatism. Bring out their implications to education. 10 Marks
- 6. Critically analyse the distinguishing features of educational philosophy of Aurobindo Ghosh and Maria Montessari. 10 Marks
- 7. Define socialization. Discuss how education is a process of socialization. 10 Marks
- 8. List out the social determinants of education. Explain any two of them. 10 Marks
- 9. Explain the meaning of social mobility and the role of education in it. 10 Marks
- 10. Distinguish between enculturation and acculturation. Discuss the role of education in acculturation. 10 Marks
- 11. Mention the different social problems of education. Explain the main problems of women's education in India. 10 Marks
- 12. Discuss the role of community in solving the problems of education in India. 10 Marks

Contid.... 2

ಕನ್ನಡ ವಿಭಾಗ

1. ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂದರೇನು ? ಶಿಕ್ಷಣ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 10 Marks
2. ಕೆಳಗಿನವುಗಳೊಂದಿಗೆ ತತ್ವಶಾಸ್ತ್ರದ ಸಂಬಂಧ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
 - i) ಶಿಕ್ಷಣದ ಪರಿಕಲ್ಪನೆ
 - ii) ಶಿಷ್ಯ ಹಾಗೂ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ
 10 Marks
3. ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯ ಜ್ಞಾನಮೀಮಾಂಸಕ ತಳಹದಿ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣಕ್ಕೆ ಅದರ ವಿಧಾನಾತ್ಮಕ ನಿಕಟಾಭಿಮಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 10 Marks
4. ನೀತಿ ಶಿಕ್ಷಣ ಎಂದರೇನು ? ಪ್ರೌಢಶಾಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನೀತಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಅಗತ್ಯತೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 10 Marks
5. ವೀರಶೈವ ಸಿದ್ಧಾಂತ ಮತ್ತು ಭರತಮಾಣವಾಡಗಳನ್ನು ವರ್ಣಿಸಿ ಹಾಗೂ ಅವುಗಳ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ನಿಕಟಾಭಿಮಾನಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ. 10 Marks
6. ಅರವಿಂದ ಫೋರ್ಸ್ ಹಾಗೂ ಮೆರಿ ಮೆಂಬೆರಿಯೇರಿ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ತತ್ವಗಳಲ್ಲಿನ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 10 Marks
7. ಸಾಮಾಜಿಕರಣ - ಇದನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಶಿಕ್ಷಣವು ಒಂದು ಸಾಮಾಜಿಕರಣದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಹೇಗೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 10 Marks
8. ಶಿಕ್ಷಣದ ಸಾಮಾಜಿಕ ನಿರ್ಧಾರಕಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 10 Marks
9. ಸಾಮಾಜಿಕ ಗತಿಶೀಲತೆಯ ಅರ್ಥ ಮತ್ತು ಅದರಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 10 Marks
10. ಉಪ್ಪು ಸಂಸ್ಕೃತೀಕರಣ ಹಾಗೂ ಪರಸಂಸ್ಕೃತೀಕರಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ ಪರಸಂಸ್ಕೃತೀಕರಣದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 10 Marks
11. ಶಿಕ್ಷಣದ ವಿವಿಧ ಸಾಮಾಜಿಕ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕ್ಷೇತ್ರ ಶಿಕ್ಷಣದ ಪ್ರಮುಖ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. 10 Marks
12. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಣದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವಲ್ಲಿ ಸಮುದಾಯದ ಪಾತ್ರವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ. 10 Marks

* * * *